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1 Úvod
Zirkoniové slitiny se používají v jaderné energetice jako materiál pro výrobu

povlakových trubek palivových článků díky nízkému účinnému průřezu pro záchyt tepelných
neutronů, vysoké odolnosti, mechanickým a korozním vlastnostem v prostředí jaderného
reaktoru. Povlakové trubky přicházejí do styku s palivem a slouží jako první bariéra mezi
palivem a okolním prostředím. Vnější stěna povlakové trubky je při provozu jaderného reaktoru
VVER ve styku s chladící vodou o teplotě 320 °C a tlaku 16 MPa. Za těchto podmínek dochází
k oxidaci Zr a vznikající oxid tvoří bariéru mezi kovem a vodou, čímž snižuje rychlost koroze.

Protože se rozvojem jaderné energetiky ve světě vzrůstají požadavky na bezpečný
a ekonomický provoz jaderných elektráren, palivový cyklus je podmíněn jak kvalitou paliva,
tak i vlastnostmi povlakového materiálu paliva. Zlepšením mechanických, fyzikálních,
technologických a korozních vlastností tohoto materiálu je možné významně prodloužit
palivový cyklus elektrárny a zaručit vyšší bezpečnost.

Z tohoto důvodu je důležité zkoumat chování zirkoniových slitin při hypotetických
haváriích typu LOCA (Loss of coolant accident - Havárie spojené se ztrátou chladiva), kdy v
důsledku ztráty chladiva dojde k výraznému nárůstu teploty (kolem 1000 °C) a následným
prudkým ochlazením jsou povlakové trubky vystaveny velkým teplotním rozdílům. A aby
mechanické vlastnosti a mikrostruktura povlakových trubek po degradačních procesech
nepřekročily určité kritické parametry byla vytvořena řada různých kritérií, které byly
stanovené podle strukturálních vlastností slitin Zr po simulované LOCA havárii.

Cílem této diplomové práce bylo posouzení změn mikrostruktury, lokálních
mechanických vlastností a chemického složení uvnitř stěny palivových trubek ze slitin Zry-4W
a M2 po vysokoteplotní oxidaci. Vzorky byly podrobeny vysokoteplotní oxidaci v páře a
zchlazeny ve směsi vody a ledu. Pomocí SM, SEM a nanoindentoru byla podrobně popsána
mikrostruktura, vyhodnocené rozměry jednotlivých fází, stanovené hodnoty nanotvrdosti a
modulu pružnosti fáze prior β-Zr a vyhodnocené chemické složení uvnitř stěny palivové trubky
u každého vzorku.
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2 Teoretická část

2.1 Zirkonium a jeho slitiny

2.1.1 Alotropické modifikace zirkonia

Zirkonium je alotropní prvek a existuje ve třech alotropických modifikacích: α (hcp), β
(bcc) a ω (hexagonální) (obr. 1) [1]. Za normálních tlaků jsou
nízkoteplotní modifikace α-Zr s hexagonální těsně
uspořádanou (hcp) mřížkou (je stabilní do teploty 863C)
a vysokoteplotní modifikace β-Zr s kubickou prostorově
středěnou (bcc) mřížkou (stabilní za vyšších teplot) (obr. 2)
[2]. Alotropická přeměna α-Zr na β-Zr probíhá při teplotě
863C a ovlivňuje strukturu při technologickém zpracování
zirkoniových slitin. V závislosti na chemickém složení,
mechanickém a tepelném zpracování zirkoniových slitin
vzniká mnoho typů metalografických struktur: fáze α,
martenzitu α´, podchlazené fáze β (bcc) a metastabilní fáze ω.
Každá z fází je charakteristická svojí morfologií [1].

α (α′)-fáze

Když je obsah legujících prvků menší než určité kritické
množství dochází v procesu rychlého ochlazení k transformaci
β → α (α′).

V závislosti na chemickém složení a rychlosti ochlazování může dojít k tvorbě α(α')
martenzitickým (bezdifúzní střihová přeměna) nebo bainitickým (včetně difúzní redistribuce
legujících prvků) mechanismem [3].

Pravděpodobnost martenzitické transformace β → α′ roste s rostoucí rychlostí chlazení.
U zirkoniových slitin typu Zr-Nb dochází k této přeměně pokud obsah Nb je menší než 6 -7
hm. %. Výsledkem martenzitické transformace je přesycený tuhý roztok Nb v α- Zr. Fáze α′
má mírně zdeformovanou hcp mřížku [2].

Po kalení slitin zirkonia v závislosti na rychlosti ochlazování a chemickém složení se
mohou vytvořit následující sekundární struktury:

• čočková nebo laťová α struktura (Lα): Hrubozrnné, deskovité struktury
s nepravidelnými zubatými hranicemi vytvořenými pomalým chlazením;

• paralelní α-desky (Wα): Widmanstättenova struktura s paralelními α-destičkami
(lamelární);

Obr. 3: Fázový diagram Zr [1]

Obr. 4: Vysokoteplotní modifikace β-Zr s bcc mřížkou (zleva) a
nízkoteplotní modifikace α-Zr s hcp mřížkou (zprava) [2]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Julia Fialová

16

• Widmanstättenova struktura s nerovnoběžnými α-deskami (k vytvoření této struktury
dochází, když se α-desky tvoří na mnoha rovinách v jednom β-zrnu);

• martenzit α′ (Mα′): struktura s tenkými (jehlovitými) deskami, tvořené martenzitickým
mechanismem. Morfologie těchto α'-desek závisí na mechanismu plastické deformace
(skluzem nebo dvojčatěním).

Se zvýšením rychlosti ochlazování jsou pozorovány následující strukturální změny:

• Lα → Wα → Mα ′;

• šířka desek se zmenšuje;

• změny vnitřní struktury desek [2].

ω-fáze

Fáze ω má jednoduchou hexagonální krystalovou
mřížku (obr. 3). Přítomností této fáze dochází k významnému
poklesu plasticity materiálu.

U slitin Zr-Nb se vytvoří ω fáze:

1) při kalení slitiny s obsahem niobu od ∼7 do ∼17%
z β -oblasti (atermální ω-fáze);

2) během rozkladu β-fáze, metastabilní při nízkých teplotách [2].

β-fáze

Termodynamicky stabilní β-fázi (při pokojové teplotě) lze získat pouze v takových
systémech slitin zirkonia, ve kterých má legující prvek při pokojové teplotě bcc mřížku a při
vysokých teplotách tvoří souvislou řadu roztoků při všech koncentracích legujícího prvku.
Pokud se jedná o slitiny Zr - Nb, niob zcela stabilizuje β-fáze pokud je jeho obsah nad 17%.
Prvky stabilizující vysokoteplotní modifikaci β vedou při kalení nebo žíhání ke vzniku
metastabilní fáze ω [2].

2.1.2 Legování zirkonia

Nelegované zirkonium je nevhodné pro použití v prostředí reaktoru kvůli nedostatku
odolnosti proti korozi a pevnostním charakteristikám. Proto se do Zr přidává celá řada
legujících prvků (Sn, O, Nb, Fe, Cr, H). Další chemické prvky se do povlakových trubek
dostávají z výrobních procesů ve formě chemických nečistot (F, Ca, S, N, atd.). Legující prvky
ovlivňují vzhled mikrostruktury slitin Zr před i po vysokoteplotní oxidaci (simulované LOCA
havárii) a tím i mechanické vlastnosti, které jsou závislé na mikrostruktuře [4].

Při legování zirkonia za účelem zvýšení jeho korozních vlastností je míněno především
potlačení škodlivého účinku dusíku a některých dalších nečistot a také zlepšení korozních
vlastností samotného zirkonia za podmínek reaktoru. Většina autorů zabývajících se
problémem legování Zr slitin dává přednost jednomu koroznímu mechanismu, podle kterého
koroze probíhá difúzí iontů kyslíku přes aniontové vakance přes tloušťku oxidové vrstvy na
rozhraní kov - oxid, kde vrstva roste. Některé prvky skupin IV, V.A, VI.A a VIII.A periodické
tabulky prvků přispívají ke snížení obsahu aniontových vakancí ve filmu. Na základě toho byla
v USA vytvořena známá slitina Zr, jejímž hlavním legujícím prvkem je prvek skupiny IV - cín.
Ale samotný cín, i když oslabuje účinek prvků způsobujících korozi, sám o sobě dokonce
snižuje odolnost zirkonia proti korozi a pouze dodatečné zavádění malého množství Fe, Cr
a Ni (v množství asi 0,25-0,3%) zvyšuje odolnost proti korozi na vysokou úroveň. Ukázalo se,
že pro legování zirkonia jsou z různých důvodů nevhodné další prvky skupiny IV periodické


[…]


Z vyhodnocených lokálních změn ve struktuře a z naměřených výsledků je patrné, že
odolnost materiálu po VTO závisí na mnoha faktorech, mezi které patří teplota, doba expozice,
složení a obsah legujících prvků (zejména H, O, Fe, Cr) a další. Z toho důvodu lze usuzovat, že
odvození jediného bezpečnostního kritéria platného pro zirkoniové slitiny, které se používají
v jaderném průmyslu, je velmi složitá věc.
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5 Závěr
Tato práce se zabývá hodnocením mikrostruktury a lokálních mechanických vlastností

u pěti vzorků ze slitin zirkonia pomocí metody nanoindentace. Čtyři vzorky jsou ze slitiny
Zry-4W a jeden vzorek je ze slitiny M2. Vzorky byly podrobeny vysokoteplotní oxidaci v páře
a zchlazeny ve směsi vody a ledu. Byla podrobně popsána mikrostruktura, vyhodnoceny
rozměry jednotlivých fází, stanoveny hodnoty nanoindentační tvrdosti a modulu pružnosti fáze
prior β-Zr a vyhodnoceno chemické složení uvnitř stěny palivové trubky u každého vzorku.
Bylo zjištěno, že:

 Odolnost materiálu po VTO závisí na mnohá faktorech (teplota, doba oxidace,
složení, obsah legujících prvků (zejména H, O, Fe, Cr);

 K degradaci ochranných vlastností oxidu dochází se zvýšením teploty;
 Předoxidace má pozitivní vliv na mechanické vlastnosti vzorku a zvyšuje jeho

odolnost proti porušení během VTO;
 Za stejných podmínek slitina M2 má větší odolnost proti porušení než slitina

Zry-4W;
 Za stejných podmínek slitina M2 má menší odolnost proti porušení než

předoxidovaná slitina Zry-4W;
 Popis rozměrů „houževnaté“ oblasti vzorku musí být vždy doprovázen

podrobným popisem mikrostruktury vzorku a analýzou distribuce kyslíku skrz
celou šířku stěny trubky;

 U všech vzorků se vnější oxidická vrstva vyskytuje v podobě nestechiometrické
sloučeniny ZrOx s x od 1,21 do 1,55. Je možné, že by v budoucnu bylo přínosné
prozkoumat vliv koncentrace kyslíku v ZrOx na chování slitiny po VTO;

 V oblasti začátku fáze prior -Zr se vyskytuje výrazný prudký nárůst koncentrace
Fe a Cr (tzv. koncentrační val), což je spojeno s přítomností těžkých precipitátů
Zr(Fe,Cr)2. Je možné, že by v budoucnu bylo přínosné prozkoumat podrobněji
tento jev a vliv těchto precipitátů na vlastnosti fáze prior -Zr.

Náplň této práce byla stanovená podle požadavků UJP Praha tak, aby navazovala na již
probíhající výzkum, který je dlouhodobý a je zaměřený na upřesnění a vývoj bezpečnostních
kritérii pro zirkoniové slitiny, které se používají k výrobě palivových trubek v oblasti jaderné
energetiky.

Výsledné hodnoty, které byly naměřené v této práci, budou dále zpracovány v rámci
tohoto výzkumu.
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PŘÍLOHA č. 1

Řádkovací elektronový mikroskop JSM-7600F

Obr. 15: JSM-7600F Schottky Field Emission SEM v NTC ZČU (zleva) a proces zakládání vzorku do
uzavírací komory (zprava).

PŘÍLOHA č. 2

Nanoindentor Brucker TI Premier

Obr. 17 Základní konfigurace TI Premier (vlevo): 1 – převodník s in-situ zobrazováním, 2 –
Automatizována instalace (automated staging), 3 – metrologická podložka ze žuly (metrology-grade
granite), 4 – antivibrační podložka, 5 – vysokorozlišovací optický systém, 6 – univerzální sklíčidlo na vzorky,
7 - skříň pro izolaci prostředí, 8 - ovládání. Nanoindentor v NTC ZČU (vpravo) [34]
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PŘÍLOHA č. 3

Snímky mikrostruktury vzorku č.1

Obr. 25: Mikrostruktura fáze prior -Zr u vzorku č.1

Obr. 28 Oblast provedení analýzy chemického složení (snímek SEM) u vzorku č.1
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PŘÍLOHA č. 4

Snímky mikrostruktury vzorku č.2

Obr. 32 Nárůst oxidické vrstvy Obr. 33 Odlupování vnější vrstvy ZrO2

Obr. 35 Fázi ZrO2 α-Zr(O), (α +β)-Zr a prior β-Zr
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Obr. 36 Fáze prior β-Zr

Obr. 39 Oblast provedení analýzy chemického složení (snímek SEM) u vzorku č.2
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PŘÍLOHA č. 5

Snímky mikrostruktury vzorku č. 3

Obr. 42 Vysek prstence vzorku č. 3

Obr. 46: Fázi α-Zr(O) a α +β
Obr. 47: Fáze prior β-Zr
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Obr. 50 Oblast provedení analýzy chemického složení (snímek SEM) u vzorku č.3

PŘÍLOHA č. 6

Snímky mikrostruktury vzorku č. 4

Obr. 53 Výsek prstence vzorku č. 4 (vlevo) a jeho vnější vrstva ZrO2 (vpravo)
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Obr. 55 Fázi ZrO2 α-Zr(O), (α +β)-Zr a prior β-Zr

Obr. 56 Fáze prior β-Zr
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Obr. 59 Oblast indentace vzorku č.4

Obr. 60 Oblast provedení analýzy chemického složení (snímek SEM) u vzorku č.4
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PŘÍLOHA č. 7

Snímky mikrostruktury vzorku č. 5

Obr. 63 Výsek prstence vzorku

Obr. 67 Fázi α-Zr(O), α +β a prior β-Zr
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Obr. 70 Oblast provedení analýzy chemického složení (snímek SEM) u vzorku č. 5