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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Zadání diplomové práce má 5 kapitol, přičemž první dvě se věnují zirkoniovým slitinám používaným jako
povlak článků jaderného paliva a problematice hodnocení koroze zirkonových slitin. Obsah diplomové práce se
měl tomuto druhému bodu zadání více věnovat. Měly být rozepsány problematiky hodnocení koroze
zirkoniových slitin. Ty jsou vztaženy pouze k procesům degradace mechanických vlastností ve vazbě
na vybrané havárie. Jsou popsány jednotlivé degradace kyslíkem a vodíkem, ale již nejsou plně vystiženy
procesy hodnocení komplexního dopadu na užitné vlastnosti a hlavně způsob jejich hodnocení. Ten se vztahuje
pouze k hodnocení mechanických vlastností a to ještě pouze pomocí indentačního testování nanotvrdosti a
sledování chemického složení pomocí EDX analýzy. Bylo by vhodné popsat více možností hodnocení, než
pouze tyto dvě, která nemusí zcela vystihovat degradační proces. Jestliže se již provádí nanoinedentační měření
bylo by vhodné zjišťovat nejen indentační modul pružnosti a indentační nanotvrdost, ale i další charakteristiky
jako například elastickou a plastickou deformaci. Rovněž EDX analýza při takto nízkých koncentracích
neposkytuje dostatečně přesné hodnoty, o čemž svědčí i dosažené výsledky koncentrace kyslíku v beta fázi.
Odborná úroveň práce byla rovněž hodnocena klasifikačním stupněm velmi dobře, protože dosažené výsledky
mohly být více diskutovány a to jak s poznatky vyplývající z rešeršní části, tak i z vlastních zkušeností. Měl být
uveden důvod zvolených parametrů teplotní exploatace a také větší souvislost s předoxidačním procesem. U
tohoto procesu měly být zdokumentovány jevy, které jsou jeho aplikací vyvolány.
Na druhou stranu velmi kladně hodnotím formální uspořádání a úpravu textu, kvalitu použitých snímků, jejich
dokumentaci a názornost. Použitá literatura měla být zaměřena nejen na problematiku zirkoniových povlaků
pro palivové jaderné články, ale také na další analýzy prokazující degradační proces oxidace a prokázání
dopadu tohoto děje.
Ve vytištěném dokumentu diplomové práce jsou uvedeny konkrétní poznámky a připomínky ke konkrétním
rešeršním poznatkům, dosaženým výsledkům a jejich interpretaci a závěrům.
K obhajobě diplomové práce mám následující dotazy:
1) Jaké procesy v materiálu zirkoniové slitiny vyvolává dusík?
2) Co se očekává od předoxidačního procesu?
3) Podle čeho byly voleny parametry teplotní exploatace?
4) Jak byly stanoveny (z jakého rozsahu měření) průměrné hodnoty nanotvrdosti a další uváděné výsledky?
5) Co vyplývá z dosažených výsledků pro zirkoniovou slitinu M2?
Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm "velmi dobře".
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